�
   目   录
一、概述...................................................................................................(1)
二、使用环境............................................................................................(1)
三、主要技术参数.....................................................................................(1)
四、型号及规格.........................................................................................(1-2)
五、系统工作原理.....................................................................................(2)
六、使用方法故障处理..........................................................................(2-4)

F、调速范围为1：25。
四、型号及规格
1、产品型号说明
   ZKS-Ⅲ
额定直流电流
额定直流电压
三相全控不可逆，恒定磁场
直流传动装置
�
五、系统工作原理
1、该装置为双闭环自动调节系统，速度给定电位器R1的给定电压USP与测速反馈电压UF相
比较，其差值输入速度性调节器，经速度调节器后的输出作为电流调节器的给定值。电流
反馈取自电流互感器经整流后与电流给定值比较，其差值输入电流调节器，由电流调流器
的输出电压控制触发器，使其触发脉冲进行移相，以改变功率组件的输出电压，从而控制
电机转速，使电机转速与给定值一致，实现速度自动调节。
2、装置具有停车调节器锁零和脉冲封锁信号，以保证装置在无开车信号时无直流电压输出。
并没有缺相、欠压、相序监控等保护环节，一旦出现上述情况，立即对调节器锁零，封锁
脉冲，调节器均设有正负限幅电路，可根据负载要求调节整定，调节器部分采用LM348集
成电路，具有响应频率高的特点，触发部分采用高集成触发器TCA785，具有锯齿波和双
脉冲波形，使控制系统有良好的线性度和很强的抗干扰能力。
3、控制板与逻辑板、通道板之间的电信号均通过可靠性高的接插件和扁平电缆连接，给检查
维修及调换功率模块带来方便。
4、控制板装有一只既提供电源又提供同步信号的变压器，经变压器变压整流后提供+24V、
+15V、+10V的直流工作电源和保护检测信号。
5、电动机的励磁供电系统用AC380V或220V单相桥式整流电路。
六、使用方法故障处理（ZKS型）
1、使用前必须先检查装置外形是否完好无损，连接电缆和接线是否脱落，外接配线是否正
确，通电前应仔细阅读使用说明书。
2、装置应垂直安装，以保护空气对流，有利散热，上下方与其物件距离必须符合本装置的安
装要求。
3、本装置装入箱、柜内使用时，箱、柜内温度不得超过本装置环境温度的要求。
4、使用时应详细阅读ZKS—Ⅲ电气原理图。
规格及型号
输入电压
(V)
输出电压
(V)
输出电流
(A)
电机功率
(KW)
励磁电流
(A)
外型尺寸
(mm)
ZKS 15/440 3φ380 440 15 7．5 4 320×286×150
ZKS 30/440 3φ380 440 30 10 4 320×290×155
ZKS 40/440 3φ380 440 40 13 5 320×290×155
ZKS 60/440 3φ380 440 60 30 8 320×290×155
ZKS 75/440 3φ380 440 75 35 10 320×290×155
ZKS 90/440 3φ380 440 90 37 12 320×290×155
ZKS 110/440 3φ380 440 110 42 15 320×290×155
ZKS 125/440 3φ380 440 125 55 15 320×290×155
ZKS 160/440 3φ380 440 160 70 16 610×285×235
ZKS 200/440 3φ380 440 200 75 16 610×285×235
ZKS 250/440 3φ380 440 250 90 18 610×285×235
ZKS 300/440 3φ380 440 300 110 18 610×285×235
ZKS 315/440 3φ380 440 315 137 20 780×310×265
ZKS 400/440 3φ380 440 400 175 25 780×310×265
400A以上为控制柜
2、产品规格及主要技术参数（见表一）
�
端子号 功          能 备注
1 接地端子 PE
2 -24V 电源 N24
3 -15V 电源 N15
4，5，6 0V 电源 M24，M15,M
7 +15V 电源 P15
8 +24V 电源 P24
9 -10V 电源 N10
10 外接速度输入 0-10V Usp2
11 速度输入信号 0-10V Usp1
12 速度反馈 10-30V 信号输入 Nf